
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 234 DEL  30 dicembre 2025 
 

 

 

OGGETTO: Proroga del servizio di “Progettazione grafica, stampa e postalizzazione del 

mensile Il Cadore edito dalla Magnifica Comunità di Cadore” – CIG 

98955008EC 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente n. 3 del 30/12/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area – Servizio Amministrativo-contabile e Cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 20 del 28/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e relativi 

allegati; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta n. 4 

del 30/01/2025 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione di Giunta n. 5 del 30/01/2025;  

PREMESSO che la Magnifica Comunità di Cadore è editrice dal 1953 dello storico giornale “Il 

Cadore”, mensile di informazione e approfondimento su tematiche di interesse locale, strumento di 

conoscenza e interpretazione della realtà cadorina; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 101 del 27 giugno 2023 con la quale è stata aggiudicata 

alla ditta DBS-SMAA S.r.l., via Quattro Sassi – Z.I. RASAI di Seren del Grappa (BL), codice fiscale 

e partita IVA 00890780257, il servizio di progettazione grafica, stampa e postalizzazione del mensile 

Il Cadore per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2025 (30 mesi); 

RILEVATA l’esigenza di garantire la continuità del servizio e la puntuale ricezione del giornale da 

parte degli abbonati e delle edicole. 

CONSIDERATO CHE: 

- alla data odierna, la ditta DBS-SMAA S.r.l ha rispettato le consegne non ravvisando mai alcun 

ritardo dovuto al loro operato e garantendo un servizio di impaginazione e stampa fatto a 

regola d’arte; 



-  a causa di inderogabili ed eccezionali attività da espletare, da parte dagli Uffici della 

Magnifica Comunità, pratiche riguardanti le rendicontazioni dei progetti in scadenza sostenuti 

con fondi Interreg e PNRR, non è stato possibile avviare un’indagine di mercato e le 

conseguenti procedure di gara per la definizione di un nuovo affidamento; 

-  che il mercato di riferimento per la tipografia è caratterizzato da un numero molto limitato di 

operatori economici, a fronte di particolari condizioni delle dinamiche concorrenziali, anche 

riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale, rilevate in precedenti procedure 

selettive dell’Amministrazione e in procedure di gara per servizi analoghi indette da altre 

stazioni appaltanti; 

- la proroga è giustificata in quanto l’interruzione del servizio può determinare un grave danno 

all’Ente e all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

- la proroga avverrà alle medesime condizioni contrattuali stabilite nell'atto di affidamento 

originario e quindi non è prevista alcuna variazione dell'importo del contratto a seguito della 

proroga; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 120, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023, è ammessa la proroga tecnica dei 

contratti sottosoglia esclusivamente per il tempo strettamente necessario a completare le 

prestazioni contrattuali; 

- la proroga tecnica non modifica le condizioni economiche e contrattuali originarie, ma si 

limita a consentire il completamento delle attività residue; 

PRECISATO che nel caso di specie non si configura alcuna ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e in 

particolare:  

- l'art. 107 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a cui è attribuita la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 

- l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

- l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D. Lgs. n.  118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore ed in particolare l’art. 21 secondo il quale 

“Per quanto non previsto dal presente Statuto, si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni normative sulle Comunità Montane del Veneto, ovvero, in mancanza di 

queste, quelle sui Comuni e sulle Province.”;   



DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

D E T E R M I N A   

 

1) DI APPROVARE la proroga del servizio denominato “Progettazione grafica, stampa e 

postalizzazione del mensile Il Cadore edito dalla Magnifica Comunità di Cadore”, per un 

periodo necessario alla definizione di una nuova procedura di gara e comunque non oltre 

il 30/04/2026; 

2) DI DARE ATTO CHE: 

- la proroga avverrà alle medesime condizioni contrattuali e senza variazione dell'importo 

del contratto già stabilito. 

- la presente proroga è conforme alle disposizioni dell'art. 120, comma 12, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3) DI COMUNICARE la proroga alla DBS-SMAA S.r.l e procedere alla firma dell’atto 

integrativo al contratto originario; 

4) DI DISPORRE ogni adempimento necessario per l'efficacia della presente determinazione; 

5) DI DEMANDARE: 

- agli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 

n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

6) DI INVIARE il presente provvedimento, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'ente 

e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

7) DI DARE ATTO che l'acquisizione della prestazione di cui alla presente determinazione è 

soggetta alla pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

        

      
TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 

  

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


